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Úvod

Zdraví člověka patří mezi nejvýznamnější lidské hodnoty, kterým je v moderním státě a

společnosti poskytována právním ochrana. Z tohoto důvodu by i zákonná úprava práva na

ochranu zdraví, jakožto přirozeného práva člověka měla de lege ferenda být pro

poškozeného co možná nejpříznivější, resp. taková, umožňující mu plně uplatňovat své

právo na ochranu zdraví a domáhat se odškodnění majetkových škod a odčinění

nemajetkových újem mu zásahem do jeho zdraví způsobených.

V rámci této diplomové práce se její autor z důvodu komplexnosti a rozsáhlosti

problematiky zaměří na pouhou dílčí výseč problematiky újmy na zdraví, a to bolestné,

jakožto základního nároku na náhradu nemajetkové újmy při ublížení na zdraví. Cílem

diplomové práce je kritické srovnání tuzemské právní úpravy s úpravou odškodnění bolesti

a utrpení (pain and suffering) obsaženou v anglickém právu. Přestože jsou právní řády České

republiky a Anglie vystavěny na odlišných principech, jsou součástí rozdílných právních

systémů a právní řády se vyvíjely bez významného vzájemného vlivu, má autor této práce

za to, že institut bolesti a její odčinění je natolik právně univerzální problematikou, že

odlišnost právních řádů nepředstavuje významnou překážku pro přínosnou komparaci

právních úprav. Diplomová práce si klade za cíl přiblížit platnou a účinnou právní úpravu

bolestného, posoudit odlišnosti a shody v komparovaných právních řádech, jakožto i

přednést de lege ferenda pohled autora ke zkoumané problematice. V této diplomové práci

se autor současně zaměří i na zodpovězení výzkumných otázek, a to:

(i) Jak pojímají srovnávané právní řády pojem „bolesti“ a jaké fyzické či psychické

prožitky pod něj subsumují?

(ii) Je s přihlédnutím ke specifickým případům ublížení na zdraví spravedlivější

subjektivní nebo objektivní přístup k určování výše náhrady bolesti?

(iii) Jaká kritéria jsou při určování výše náhrady za vytrpěnou bolest ve zkoumaných

právních řádech zohledňována a lze některá kritéria pravidelně považovat za

rozhodná?

(iv) Je Metodika k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (dále jen „Metodika“)

v souladu se zásadami slušnosti a obstojí ve srovnání s Guidelines for the
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Assessment of General Damages in Personal Injury Cases (dále jen

„Guidelines“)?

Diplomová práce bude členěna do pěti kapitol. V jednotlivých kapitolách bude

soustředěno zpracování jednotlivých otázek podle české a anglické právní úpravy na sebe

systematicky navazujícím způsobem. V závěru práce autor přednese své závěry

komparativní studie k problematice bolestného podle obou právních řádů.

V první kapitole se autor zaměřuje na nastínění předcházející právní úpravy bolestného

podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ 1964“), a to nikoliv jako

komplexní zpracování problematiky, dle již neúčinné právní úpravy, nýbrž jako vyzdvižení

nejvýznamnějších institutů, které ovlivnily a k dnešnímu dni stále ovlivňují přístup právní

praxe k odškodnění bolesti. Jádro kapitoly představuje otázka vyhlášky Ministerstva

zdravotnictví č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění (dále

jen „Odškodňovací vyhláška“).

Ve druhé kapitole se autor zaměří na posouzení jednotlivých nároků, které porovnávané

právní řády poškozeným, přiznávají, jakožto i toho, zda se jedná o systematiku několika

samostatně stojících nároků, nebo je odčinění újmy na zdraví vnímáno jako celistvý a

nedělitelný nárok člověka, přičemž budou zhodnoceny výhody a nevýhody jednotlivých

přístupů z pohledu poškozeného.

Třetí kapitola bude zaměřena na otázku bolestného jakožto nároku na odčinění bolesti

ve smyslu českého právního řádu a odčinění bolesti a utrpení (pain and suffering) podle

pojetí anglického práva. Autor se bude v této kapitole primárně soustředit na posouzení

otázky psychické bolesti a jejího vztahu k další nemajetkové újmě podle § 2958 zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“), a to především ve smyslu rozporu v přístupu

Nejvyššího soudu ČR (dále jen „Nejvyšší soud“), Ústavního soudu ČR (dále jen „Ústavní

soud“) a jiné právní praxe k těmto institutům.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena na samotné jádro tématu diplomové práce, a to na otázku

stanovení výše bolestného dle srovnávaných právních řádů. Autor se bude v této kapitole

prvotně orientovat na otázku subjektivního a objektivního přístupu k určování výše

bolestného podle OZ a anglického práva. Autor se zaměří na zhodnocení v právní praxi

převládajícího přístupu a poukáže na jeho potencionální nedostatky, jakožto i přednese návrh

možného řešení těchto nedostatků. Část čtvrté kapitoly bude následně věnována rozsahu,
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v jakém má být nemajetková újma odčiněna a jeho korektivu v podobě zásad slušnosti.

Současně bude zodpovězeno, jaký vliv má predispozice poškozeného (the eggshell skull

rule) k závažnějším formám poškození zdraví na stanovení výše přiznaných náhrad

nemajetkové újmy na zdraví. V kontrastu k pojetí dle českého práva bude postaveno pojetí

férových, přiměřených a spravedlivých kompenzací (fair, reasonable and just

compensation) podle anglického práva. Následně budou zkoumána kritéria k určování výše

bolestného a odčinění bolesti a utrpení (pain and suffering).

V poslední páté kapitole budou porovnány vedlejší pomocné nástroje k určování výše

odčinění bolesti, a to Metodika a Guidelines. Autor se primárně zaměří na okolnosti vzniku

Metodiky, její povahu a kritiku, se kterou se od svého vzniku potýká. Následně autor

přednese své zamyšlení se nad budoucností Metodiky a jejím potencionálním nástupcem.

V neposlední řadě bude zkoumán způsob určení výše bolestného podle Metodiky ve

srovnání s Odškodňovací vyhláškou. V kontrastu k Metodice budou zkoumány Guidelines,

a to především rozdílnost v základní premise jednotlivých pomůcek, jejich nedostatky a

případná podobnost.

V závěru práce budou autorem shrnuty závěry a poznatky ke kterým dospěje ve vztahu

k problematice bolestného a bolesti a utrpení (pain and suffering).

Převládajícími metodami zpracování diplomové práce budou metoda analytická, metoda

syntézy, metoda deskriptivní, metoda analogie a metoda komparativní. V diplomové práci

se autor současně zaměří na kazuistickou analýzu problematiky a jejích jednotlivých prvků.

Nejčastěji využívané zdroje budou právní předpisy, knižní publikace a odborné články

českých a zahraničních autorů, dále česká a anglická judikatura, vyjádření a zprávy orgánů

veřejné moci.
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1 Bolestné dle OZ 1964

V důsledku historického a politického vývoje ke kterému docházelo na území dnešní

České republiky v posledních 200 letech doznávala i právní úprava odpovědnosti za

způsobení bolesti, resp. újmy na zdraví značných změn. Přechod jak z prvorepublikové

úpravy obsažené v císařském patentu č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský

(dále jen „OZO“) na úpravu v zákoně č. 141/1950 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ

1950“), potažmo v OZ 1964, tak i přechod ze socialistického pojetí k porevolučnímu

aktuálnímu přístupu aplikovaném dle úpravy OZ, představovaly významné koncepční

změny v pojetí problematiky odškodňování bolesti.

V této kapitole je pojednáno o přístupu k náhradě vytrpěné bolesti dle OZ 1964. Cílem

této kapitoly není detailní a úplný popis této problematiky, nýbrž uvedení do historických

reálií za účelem doplnění kontextu aktuálně platné a účinné úpravy a vysvětlení vybraných

institutů dnešní úpravy, jejichž původ lze nalézt v dnes již neplatné úpravě občanského

práva.

1.1 OZ 1964

Právní úprava předcházející aktuálně platnému a účinnému OZ nepředstavovala oproti

svým předchůdcům OZ 1950 a OZO právní vývoj, co do zdokonalení úpravy náhrady

bolestného, naopak je příhodné hovořit o degresi, kterou OZ 1964 představoval. Pokud bylo

možné dojít k závěru, že OZ 1950 byl ovlivněn principy marxismu-leninismu, poté v rámci

OZ 1964 došlo k úplné deformaci institutů kontinentálního práva.1 Tento posun v přístupu


[…]


na zdraví podle § 2958 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Cílem této práce je zformovat

základní přehled zkoumané problematiky v České republice a Anglii a jejich následné kritické

srovnání. Tato práce je členěna do pěti samostatných kapitol, každá věnující se jiné části

problematiky bolestného pohledem české a anglické právní úpravy.

V první kapitole autor pojednává o významných prvcích a institutech předchozí právní úpravy

bolestného, a to především s ohledem na jejich vztah a vliv na platnou úpravu náhrady vytrpěné

bolesti podle OZ. Zvláštní pozornost autor věnuje vyhlášce Ministerstva zdravotnictví č. 440/2001

Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění.

Druhá kapitole diplomové práce je věnována jednotlivým nárokům, které jsou poškození

oprávněni ve srovnávaných právních řádech uplatnit. V rámci této kapitoly se autor dále blíže

zaměřuje na silné a slabé stránky pojetí náhrady nemajetkové újmy na zdraví jako jednotného

nároku a jako systému dílčích nároků.

Třetí kapitola se zaměřuje na analýzu nároku na náhradu vytrpěné bolesti podle české právní

úpravy a odčinění bolesti a utrpení (pain and suffering) podle anglického práva. Převážnou část

třetí kapitoly věnuje autor rozboru institutů duševních útrap, psychické bolesti a další nemajetkové

újmy, a to především s ohledem na vzájemný vztah těchto institutů, vymezení jejich obsahu a

nedostatky aktuálních přístupů k nim, jakožto i spory, které uvedené instituty v právní praxi

vyvolávají.

Čtvrtá kapitola představuje ústřední téma zkoumané problematiky, a to otázku jakým

způsobem mají obecné soudy určovat výši náhrady za vytrpěnou bolest mající původ v ublížení

na zdraví. Úvodní část této kapitoly je věnována komparaci subjektivního a objektivního přístupu

k ohodnocení vytrpěné bolesti podle české a anglické právní úpravy. Dále se autor věnuje otázce

rozsahu soudy přiznávané náhrady bolesti. Další část kapitoly se zaměřuje na kritéria a hlediska,

která mohou či nemohou české a anglické soudy při rozhodování o výši bolestného považovat za

rozhodná. Závěr kapitoly je věnován predispozici poškozeného k závažnějším formám poškození

zdraví, její vliv na výši peněžitého odčinění bolesti a přístup k pravidlu „the eggshell skull“.

V poslední páté kapitole autor kriticky posuzuje Metodiku k náhradě nemajetkové újmy na

zdraví, a to především s ohledem na rozpor její systematiky se zákonnou úpravou, okolnostem

jejího vzniku a její povahu. Dále je rozebrán způsob určení bolestného podle Metodiky k náhradě

nemajetkové újmy na zdraví a jeho nedostatky. Závěr kapitoly je věnován Guidelines for the

Assessment of General Damages in Personal Injury Cases jako kontrastního pomocného nástroje

pro soudce anglických soudů oproti Metodice k náhradě nemajetkové újmy na zdraví.

Klíčová slova: bolestné, újma na zdraví, nemajetková újma

[A pain and suffering as a basic personal injury claim]

Abstract

The thesis deals with the topic of compensation for pain and suffering as a basic claim for

personal injury under Section 2958 of Act No. 89/2012 Coll., Civil Code. The aim of this thesis is

to form a basic overview of the examined issue in the Czech Republic and England and their

subsequent critical comparison. This thesis is divided into five separate chapters, each dealing with

a different part of the issue of pain and suffering from the perspective of Czech and English

legislation.

In the first chapter, the author discusses important elements and institutes of the previous legal

regulation of pain and suffering, especially with regard to their relationship and influence on the

current regulation of compensation for pain and suffering under the Civil Code. The author pays

special attention to the Decree of the Ministry of Health No. 440/2001 Coll., on compensation for

pain and hardship of social employment.

The second chapter of the thesis is devoted to individual claims that victims are entitled to

claim in the compared legal systems. Within this chapter, the author further focuses on the

strengths and weaknesses of the concepts of compensation for non-pecuniary personal injury as a

single claim and as a system of partial claims.

The third chapter focuses on the analysis of the claim for compensation for pain and suffering

under Czech law and pain and suffering under English law. The author devotes the major part of

the third chapter to the analysis of the institutes of mental anguish, psychological pain and other

non-pecuniary harm, especially with regard to the interrelation of these institutes, the definition of

their content and the shortcomings of current approaches to them, as well as the disputes that these

institutes cause in legal practice.

The fourth chapter presents the central theme of the issue under examination, namely the

question of how the general courts should determine the amount of compensation for pain suffered

as a result of personal injury. The introductory part of this chapter is devoted to a comparison of

the subjective and objective approach to the assessment of pain suffered under Czech and English

law. The author then addresses the issue of the scope of pain compensation awarded by the courts.

The next part of the chapter focuses on the criteria and aspects that Czech and English courts may

or may not consider decisive when deciding on the amount of pain compensation. The chapter

concludes with a discussion of the victim's predisposition to more serious forms of personal injury,

its impact on the amount of monetary compensation for pain and the approach to the "the eggshell

skull" rule.

In the last fifth chapter, the author critically assesses the Methodology for the Compensation

of Non-Pecuniary Personal Injury, especially with regard to the inconsistency of its systematics

with the statutory regulation, the circumstances of its occurrence and its nature. It also discusses

the method of determining pain compensation under the Methodology for the Compensation of

Non-Pecuniary Personal Injury and its shortcomings. The chapter concludes with a discussion of

the Guidelines for the Assessment of General Damages in Personal Injury Cases as a contrasting

tool for judges in English courts to the Methodology for the Compensation of Non-Pecuniary

Personal Injury.

Klíčová slova: [pain and suffering, personal injury, non-pecuniary damage]