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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma nebývá zpracováváno často, jde o téma vysoce aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování klade důraz na znalosti teoretické, včetně praktické aplikační sféry. Je zde vhled

do domácí literatury včetně rozsáhlé judikatury. Zahraniční prameny jsou hojně zastoupeny,

a to včetně judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Odpovídá danému druhu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je pečlivě zpracována. Autor prokazuje znalost odborné literatury i judikatury se

kterou aktivně pracuje ( včetně cizojazyčné). Vyslovuje vlastní názory , které argumentačně

velmi dobře zvládá. Závěr má solidní vypovídací hodnotu. Kladem je i komplexnost přístupu

k tématu. Práci považuji za zdařilou a přínosnou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Považuji za splněný

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající domácí literaturu ; cizojazyčné prameny

jsou hojně zastoupeny

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce

adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Adekvátní danému druhu práce

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní danému druhu práce

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Metodika ano či ne???

7. Navrhovaná známka: 1

V Praze 3. 1. 2023 prof.. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.,oponent